
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 104255/Δ2 
Ίδρυση Α’ Λυκειακής Τάξης Καλλιτεχνικού Γυμνα-

σίου Αργολίδας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 59 του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 

της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167), σε συνδυασμό με τις παρ. 1 και 2 
του άρθρου 11 του ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών 
Α.Ε.Ι., σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες διατάξεις» (Α’ 147).

2. Την παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 3194/2003 «Ρύθμιση 
εκπαιδευτικών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 267).

3. Την παρ. 4 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

5. Το άρθρο 132 του ν. 4199/2013 «Δημόσιες υπε-
ραστικές οδικές μεταφορές επιβατών  - Ρυθμιστι-
κή Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες διατά-
ξεις» (Α’  216), σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 
Δ16γ/05/483/Γ/11.11.2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Διαπιστωτική πράξη συγχώνευσης των εταιρειών 
“ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.”, “ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.” και
 “ΟΣΚ Α.Ε.” με σύσταση νέας εταιρείας με την επωνυμία 
“ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.”» (Β’ 2856).

6. Την περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143) όπως αντικαταστάθηκε με την 
περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 «Μέ-
τρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129).

7. Την παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 4823/2021 «Ανα-
βάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Το άρθρο 22 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του ει-
σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

12. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

13. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

14. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

15. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

17α. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

18. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

19. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

20. Την υπ’  αρ. 80/05.01.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5191

53399



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53400 Τεύχος B’ 5191/13.09.2024

Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

21. Την υπό στοιχεία 50025/19.09.2018 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Μεταφορά μαθητών δημόσιων σχολείων 
από τις Περιφέρειες» (Β’ 4217).

22. Το υπ’ αρ. 3736/03.06.2024 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Πελοποννήσου.

23. Τα υπ’ αρ. 2175/27.05.2024 και 2286/03-06-2024 
έγγραφα της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Αργολίδας.

24. Την υπ’ αρ. 136/2024 (ΑΔΑ: 94ΘΩΩΨΔ-10Κ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Άργους - 
Μυκηνών.

25. Την υπ’ αρ. 8246/16.05.2024 βεβαίωση δέσμευσης 
οικονομικών πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Άργους - Μυκηνών.

26. Την υπ’ αρ. 12308/22.07.2024 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Άργους - Μυ-
κηνών.

27. Την υπ’ αρ. 162225/29.05.2024 βεβαίωση ανάλη-
ψης δαπάνης μεταφοράς μαθητών της Διεύθυνσης Δι-
οικητικού Οικονομικού Π.Ε. Αργολίδας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και την υπ’ αρ. 50119/16.02.2024 (Α/Α 
απόφασης 832, ΑΔΑ: 9ΧΞΗ7Λ1-ΗΟ7) απόφαση δέσμευ-
σης πίστωσης για τη μεταφορά μαθητών της Διεύθυνσης 
Οικονομικού της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

28. Το υπό στοιχεία Φ.1/Γ/365/71430/Β1/26.06.2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού 
και ΜΠΔΣ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

29. Το υπό στοιχεία Λ.Δ1/8774/20.06.2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οικονομικής Λειτουργίας της «ΚΤΙΡΙ-
ΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» για την κάλυψη των αναγκών 
εξοπλισμού.

30. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-
νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα: 

α) Επί του κρατικού προϋπολογισμού
Η εκ 1.352 ευρώ δαπάνη οικονομικού έτους 2024 (από 

01.09.2024 έως 31.12.2024) βαρύνει την πίστωση του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ειδικός φορέας 1020-
206-0000000, ΑΛΕ 2120104001, οικονομικού έτους 2024 
για την καταβολή επιδόματος θέσης ευθύνης ενιαίου 
μισθολογίου (μόνιμοι και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου) των υπαλλήλων της Γενική Γραμματεία Πρω-
τοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής 
Αγωγής και θα καλυφθεί από την πίστωση η οποία έχει 
δεσμευθεί με την υπό στοιχεία 144687/Β3/18.12.2023 
(ΑΔΑ: 9ΛΚΑ46ΝΚΠΔ-ΖΑΖ) απόφαση.

Για την κάλυψη των εκ 4.056 ευρώ ετήσια δαπάνη για 
καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα γίνεται σχε-
τική πρόβλεψη στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς.

β) Επί του προϋπολογισμού του οικείου ΟΤΑ
Η εκ 5.000 Ευρώ περίπου δαπάνη (λειτουργικές δαπά-

νες) έτους 2024 θα καλυφθεί από την επιχορήγηση που θα 
λαμβάνει το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία Δήμος Άργους - Μυ-
κηνών από τους ΚΑΠ του οικείου Δήμου για την κάλυψη 

των λειτουργικών αναγκών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και εγγράφεται στον προϋπολογισμό έτους 2024.

Η εκ 10.000 ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη (λειτουρ-
γικές δαπάνες) για καθένα από τα επόμενα οικονομικά 
έτη θα αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη 
ισόποσης πίστωσης στους ΚΑΠ του οικείου Δήμου.

γ) Επί του προϋπολογισμού της οικείας Περιφέρειας
Η εκ 11.250 ευρώ περίπου δαπάνη μεταφοράς μαθη-

τών έτους 2024 θα καλυφθεί από την σχετική πίστωση 
που έχει εγγραφεί στον προϋπολογισμό έτους 2024 της 
οικείας Περιφέρειας για την κάλυψη των προβλεπόμε-
νων στο ισχύον νομικό πλαίσιο δαπανών μεταφοράς 
μαθητών.

Η εκ 27.000 ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη μεταφοράς 
μαθητών για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα 
αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη ισόποσης 
πίστωσης στον προϋπολογισμό εκάστου οικονομικού 
έτους.

δ) Επί του προϋπολογισμού της «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟ-
ΜΕΣ Α.Ε.».

Προκαλείται δαπάνη ύψους 16.492 ευρώ επί του προ-
ϋπολογισμού της «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» για τις 
ανάγκες εξοπλισμού της νεοϊδρυόμενης Σχολικής μο-
νάδας.

Τα αιτήματα εξοπλισμού των υφιστάμενων και νέων 
σχολικών μονάδων καλύπτονται από τα αποθέματα εξο-
πλιστικών ειδών, εφόσον υπάρχουν στις αποθήκες της 
«ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» και από τυχόν νέες προ-
μήθειες που θα πραγματοποιηθούν στο πλαίσιο του 
ετήσιου προγραμματισμού της.

Οι δαπάνες για τον εξοπλισμό των σχολικών μονάδων 
καλύπτονται από τις πιστώσεις του Π.Δ.Ε. ΣΑΝΑ 371 (Κω-
δικός Έργου: 2024ΝΑ37100000) και επ’ αυτών έχουν ισχύ 
οι διατάξεις των άρθρων 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 
(Α’  143) καθώς και των άρθρων 2 παρ.  4 και 5 του 
π.δ. 80/2016 (Α’ 145) και, ως εκ τούτου, θέση απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης επέχει η ΣΑΝΑ, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση, από το σχολικό έτος 2024-2025, Α’ Λυκεια-
κής Τάξης Γενικού Λυκείου προσαρτημένης στο Καλλιτε-
χνικό Γυμνάσιο Αργολίδας (κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 0209000) της 
Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Πελοπον-
νήσου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί 

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός 
Παιδείας, Θρησκευμάτων Υποδομών
και Αθλητισμού και Μεταφορών

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051911309240002*


		2024-09-13T16:33:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




